Secundo practicā simul iungit. ibi ⁊ qui affluit prudentia ⁊ c. Com-
mendat. 3. sapientiam ex pte termini. ibi: melior est acqui sitio ei⁹ ne
gociatione auri ⁊ argenti ⁊ c. ⁊ quia sine hijs duobus practica ⁊ spe-
culatione non potest quis esse beatus nec terminum attingere seli-
citatē secundū q̄ pbat Aristot. p̄mo ethicor. quia felicitas est act⁹
⁊ virtus ⁊ opatio scōz ⁊ virtutē: et concordat Sindoni⁹ ep̄la. 5. miser (in
quit) magis q̄ beatus d̄f qui p̄sumit bonis predicare ⁊ contemplari
magis q̄ facere: velut arbor sterilis q̄ quia potētia p̄ducēdi fructus
non habet arida folia sp̄git: sic et ille cū non habeat medullā opatio
nū habundat sp̄m̄is verborū: ille Sindoni⁹. Et ideo q̄tū ad hoc
p̄mittit sapiens illa duo: practicā. s. et contēplationē. Et dicit ergo
p̄mo cōmendans sapiam quantū ad terminū beatus qui inuenit sa-
pentiā ⁊ c. Tbi notandū q̄ scōz Psidorū. beatus dicit qui bene ⁊ suffi-
cienter auctus velut ad terminū sūmū sui augmētī. vñ qui vere bea-
tus est ad augmētū sui beatitudinis excreuit. nā electi in via p̄tinue
transcunt: ⁊ ascendunt de virtute in virtutē donec sint in fine siue in
termino quantitatis virtualis eis debite. ⁊ tunc sunt beati qui sim-
pliciter ⁊ totaliter bene aucti. Sed sunt alij qui credunt se bene au-
ctos ⁊ beatos cū non sint in hoc solū decepti: quia credūt in via p̄tinue
augeri. aut grossum fieri. aut p̄fundū: quod non est verum sicut pbat
Alicenna de naturalibus. Hā ⁊ tus augmētatiā (scdm eū) dicitur
que nitit̄ semp̄ extendere corpus scdm longitudinez aut latitudinē
Ideo q̄ diu corpus extendit̄ in altū ⁊ tus augmentatiua habet opa-
tionē suā: Sed quādo illa deficit tunc est illa ⁊ tus q̄ extendit corp⁹
in grossum et spissū: ⁊ ista ⁊ tus vocatur nutritiua: que vt ibidem di-
cit differt a p̄ma. quia vix aut nunq̄ corpus simul extendit̄ in altū ⁊
grossum quia vna semp̄ impedit aliā: sicut videmus ad sensum. Sic
in p̄posito moraliter. Quidā crescunt in altū. Quidam crescunt in
grossum. Quidā crescunt in p̄fundū. Sed solū p̄mi augentur vere.
Hā quidā sunt in mundo crescētes p̄ bonos mores ⁊ sus altū. Qui
dā ingrossati sunt ⁊ dilatati per honores. Quidā p̄fundati sunt per
temporales possessiones. Sed certe secundi ⁊ tertij credūt se conti-
nue augeri. ⁊ s̄ beatitudinis finē sicut p̄mi. Quis enī est ille q̄ ma-
gis se putat ad beatitudinē tendere. q̄ q̄ magis honorib⁹ secūij dila-
tatur. qm̄ immo ⁊ actualiter auctos ⁊ beatos se reputant i hac vita:
vnde et vitā suā honoris ⁊ maiestatis (vt verbis vtat salomonis in cā-
tice) beatissimā p̄dicauerunt. dicunt illō psal. beatus vir qui imple-
uit desiderij suū ex ip̄is. B. Quod vero in hoc decipiant declarat
p̄ulchre Boetius de consolatione lib. 3. prosa scda dicens. Hā si quid
beatitudinis esset quod efficeret istos beatos necesse esset vt quibus
coniungunt̄ ⁊ vbiq̄q̄ foret dignitas foret beatitudo: sicut vbiq̄ ter-
rarū ignis lucet. Hunc aut̄ oppositū euenit: nā quantū ad p̄mū di-
gnitatis magis facit improbos q̄ probos. Quantū etiā ad secundū
q̄ in honoribus nulla sit beatitudo patet similiter. Hā quod repu-
tat̄ honor in vna regiōe: dedec⁹ reputatur. i. alia et aliq̄n per p̄cessū
t̄pis apud eosdē. Unde contra tales qui isto modo reputant se bea-
tos dicit dñs. Esa. 3. Popule meus qui te beatū dicunt ip̄i te decipi-

A.

B.

ant et viâ gressuū tuorum dissipant. stat autē ad iudicandum dñs et
 stat ad iudicandos populos. Illi etiam qui ingrossantur et extēdun-
 tur per pinguedinē specialem diuitiarū. quibus vota prospera ad li-
 bitū suppetūt beatos se putāt dicentes illud psalmiste vñ iuxta illd
 psal. Dues eorū fetose abundantes in gressib⁹ suis boues eorū crasse
 Non est ruina macerie neq; clamor in plateis eorū. Sequitur i eodē
 psal. Beatū dixerunt cui hec sunt ꝛc. **L.** Sed veraciter decipiūtur
 quia hec virtus nō augmentatiua sed potius nutritiua vel inflatiua
 dici potest. q; veram augmentationē magis impedit. et hoc est quod
 predicat Seneca eplā. 74. Qui (inquit) beatitudinē in rerū secu-
 lariū abundantia ponūt nō cōsiderant quēadmodū fallit eos opinio.
 Nam siquid in eis beatū foret illo dñi carere nollent nunc vero sin-
 gulis istis carēt. Et epistola. 61. idē dicit sic. Si ad naturā (inquit)
 viuas nunq̄ eris pauper: si ad opinionē nunq̄ diues. Exiguū enim
 natura desiderat opinio vero immensum. Narrat Galerius lib. vi.
 capi. iij. q̄ interroganti cuidā quis esset beatus. Anaxagoras sic re-
 spondit. Nemo (inquit) ex omnibus quos tu felices existimas. sed eū
 in alio numero reperies. qui tibi ex miseris constare videtur nec erit
 diuitiis aut honoribus abundans. An ecclesiast. 31. Beatus qui inuē-
 tus est sine macula ꝛ qui post aurū nō abiit: nec sperauit in pecunia
 ꝛ thesauris. Sequit̄ q̄s est hic et laudabim⁹ eū. **D.** Tales em̄ sunt val-
 de rari his diebus: et causā ponit Chryso. homel. 24. Carnales (in-
 quit) homines semper presentia preponūt futuris et spiritualibus
 corporalia. Dicunt enim si deus voluisset hoīes diuitias nō habere
 aut ipsas contēni debere nequaq̄ ipsas creassz. Et ideo de⁹ dicit. Fa-
 cilis est camelū per foramen acus transire q̄ diuitēz introire in re-
 gnū dei. nō q̄ hoc impossibile foret sed maxime difficile Sicut bene de-
 clarat Seneca eplā. 18. Asum diuitiarū non interdico sed illud effi-
 cere volo ne intrepidus eas possideas ne te sine his beatum esse nō
 posse putaueris An̄ augustinus. 14. de ciuitate dei. In quolibet ho-
 mine sunt duo amores. dei videlicet. et sui. Amor dei qui est caritas
 est augmētatiuus virtutis spiritualis et extendit hominē in altum.
 versus celum. Sicut dñs ad ephesios. 4. Augmētū. corporis facit in
 edificationem sui in charitate. Amor aut̄ sui est virtus inflatiua siue
 nutritiua. Ad ephē. 5. Nemo em̄ vnq̄ carnē suam odio habuit s; nu-
 trit et fouet eā. Extensio ergo in latitudinem predictā ab illo amo-
 re ꝓcedit Et q; amor ille h; alteri deseruire sicut nutritiua augmen-
 tatiue. Amor dei semper subtrahit alteri amori suū nutrimentū. ne
 beatitudinē suam in rebus trāsitiuis ponat. Sed potius in virtute.
 de qua dicitur. Signū vite est his qui apprehenderint eam et qui te-
 nerint eam beatus.

Ve eius vie pulchre ⁊ omnes semite eius pacifice: lignum vite est his qui apprehenderint eam ⁊ qui tenuerint eam beati.

Postq̄ Sapiens sapientiā cōmendauit ex parte termini: hic cōmendat eam ex parte medij: et s̄m hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primo enim ostendit q̄ sapientia est allecitiua. ibi. **V**e eius vie pulchre ⁊ omnes semite eius pacifice. Secundo ostendit idem sapiens q̄ sapientia ipsa est subiecti cōseruatiua: ibi. **L**ignū vite est his qui apprehenderint eam ⁊c. Primo nāq̄ declarat q̄ sapientia allecitur ad precepta: quia illa sunt vie s̄m glosam: et omēs semite eius l. consilia perfectionis s̄m glosam et tunc Sequitur lignū vite est ⁊c. **S**i. Illic est aduertendum q̄ iste text⁹ potest exponi ad litteram et moraliter de ligno dominice crucis per q̄ singulis volentib⁹ apprehēdere ipsū vita cōmunicatur: et hoc ostēdi potest triplici ratione. Si cut enim videt dicere **A**lbertus. 6. de vegetabilib⁹ diurnitas vite plantarū ⁊ atq̄ lignorū cognoscitur vt in pluribus radice ex cortice ⁊ et ex fructu. Si enim radix sufficientem humiditatem. Si cortex habeat conuenientē v̄sitatē Si fruct⁹ habeat diurnā integritatē signū est q̄ lignū est magne vite. Et ita loquitur moraliter. **L**ignū crucis xpi quantū ad radicē habuit caritatem: que s̄c̄d̄ dicit ap̄ls: nunq̄ marcescit et ideo quantū ad radicē signū habuit maxime viuacitatē: **H**umori siquidem abundantissimi amoris quē ad nos habuit xps et super quē lignū fundauit sue passionis adeo est sufficiens q̄ nunq̄ extingui p̄t. **U**nde psalmista. **T**anq̄ lignum quod plantatum est secus decursus aquarū. **B**arrat philosophus q̄ arbores que nascuntur in aquis dulcibus gerunt fructus suos acidos et acerbos: ⁊ maxime primos propter m̄sie indigestionē. contra accidit de illis q̄ nascuntur in amaris aquis: quia ille producit quodāmodo fructus dulces. si tamē tempestiue carpantur ab arbore: quia aliter per lapsum temporis marcescunt. **H**ec philosophus lib. secundo de plantis. **M**oraliter in aquis dulcibus voluptatis et delectationis magne plantatū et at lignū scientie boni ⁊ mali: **L**ulus fructus primi quos nostri parentes sumperunt in mortis amaritudine sunt conuersi. **J**uxta quod dominus in h̄bendo predixit: ex omni ligno paradisi comedere ligno autem scientie boni ⁊ mali ne comedas. Sequitur in eodē capitulo **Genes. ij.** **I**n quacūq̄ enim die comederis ex eo morte morieris. Sed erat aliud lignū adueniente tempore gratie quod radicem firmissimē fundauit in aquis amaritudinis: amoris ⁊ dilectionis: quod lignū ad nostrū genus perditum filius dei gessit. de cuius acerbitate dicitur canticorū vltimo. **F**ortis est vt mors dilectior et **Q**uidius. **A**ttore quot conche: tot sunt in amore dolores: **D**e arte amandi secundo. **I**deo fructus huius ligni cū processit delicatissimi fuit et dulcis nec vnq̄ amarefecit. Sed dulcedinem suam perpetue conseruabit. **H**ic enim fructus fuit remissio peccatorū qui eternaliter ratiōe radicis semper dulcescit ⁊ uiuit in animabus nostris: **S**i tamen voluerimus tempestiue fructū istum carpere dum vixerimus. **N**am ratione abundantissimi amoris et charitatis semper nus

2

A.

d

B.

tritur et vivit nec vnq̄ desinet vita huius ligni. Hieremie. 17. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas. quod ad humores mittit radices suas et non timebit cum venerit estus. et erit folium eius viridet: et in tēpore siccitatis non erit sollicitum: nec aliquando

L. desinet facere fructū. **L.** Secundo dico q̄ lignum crucis christi est lignum vite: quia quātum ad corticem habuit humilitatem. Ita cuncta opera nostre redemptionis que christ⁹ gessit in ligno. humilitate velut cortice circumdabant et operata fuerunt: et bene cortex d̄r hūilitas: q̄ vt dicit Bernard⁹ scribēs ad archiep̄m cenon. Castitati ⁊ caritati ceteris etiaz ⁊ virtutibus hūilitas adeo necessaria est vt absq̄ illa necesse videant virtutes: nec aliquandiu persistere possint sicut nec sine cortice lignū. Narrat plinius q̄ diuo augusto sic accidit. Sedēte enim imperatorē in orto regio superuolans aquila lauri ramū rostro baiulantem dimisit in sinum eius: quo ramo princeps delectat⁹ plantari eum iussit. Cumq̄ creuisset multiplicata est in breui in arbores innumeras ⁊ altissimas q̄ vt videmus virore⁹ corticis sp̄ seruāt ex quib⁹ victores romani coronabant: Moraliter ramus ille humilis christus a patre celesti mediante sancto in terrā dimissus et plantatus: in altissimā arborem crucis creuit: qui a tempore sue incarnationis continue opera maioris humilitatis ⁊ maioris charitatis exercuit: quousq̄ summa humilitate preditus: maledictionē altissimi ligni crucis ferre in proprio corpore nō recusauit: ex hac x̄o hūilitate creuerūt corone sanctorū oīm eterne viriditatis in celo. Humiliauit eū lignū sublime et exaltauit lignū humile. Ezech. 5. humiliavit enī p̄f celest⁹ lignū sublime. i. s̄ctū vni genitū plātādo eū p̄ hūilitatē in terra et exaltauit lignū humile. i. naturā humanā prius hūilitatē p̄petuā.

D. Tertio dico q̄ p̄t dici lignū crucis lignū vite: quia quātū ad fructū habuit diurnitatem: q̄ immortalis est nec vnq̄ desinere p̄t. In babilonia enī vt frequenter ab inde redeuntibus narratur arbores mirabiles crescunt quax fructus dulcissim⁹ est: qui si scindatur in partes quātūcūq̄ minutas inuenitur in qualz particula hoc nomen Iesus litteris hebraicis exp̄ssum: et hoc retulit quidā sanctus q̄ centies illud vidit. et hec est natura huius fruct⁹ q̄ nulla tēpestate putrescit. Lignū istud aptissime crux alma dici p̄t que inter arbores oēs sola protulit fructum istum cui nomē erat Iesus: s̄m q̄ canit Ecclesia.

Dulcedinem huius fructus cōmendans. nulla silua talē profert ⁊c. Hic fructus nulla poterit tēpestate corrumpi. nec etiā incisiōe: q̄ in corruptibilis ⁊ impuribilis est. Sicut etiā corpus x̄pi q̄ continue vides in altari i quāta scūq̄ p̄tes minutas scindat sub quilibet tñ particula manet: et siue recipiat humanitas siue diuinitas sēp manet Iesus. Ex quo concludit lignū crucis in quo fruct⁹ ille pepēdit p̄petue vite fore. Esaiē. 40. Forte lignū ⁊ impuribile elegit artifex sapiens ⁊ Apocalipsis vltimo. In medio platee ei⁹ ⁊ ex vtraq̄ parte flumīs lignū vite affrens fructus. xij. per menses singulos reddēs fructū suum: et folia ligni ad sanitatē gentium. Sed certe illis solis dicitur lignū humilitatis quibus transeuntibus sp̄tē affert fructum suum. Sed q̄ quod petit sancta mater ecclesia: s̄ecte ramos arbor alta ⁊c.

E. **E** Harrat Jacob⁹ historiographus: et idē Aincētius lib. vii. specul⁹ historialis q⁹ cū maria i egyptū cū filio suo dulcissimo fugeret imittē te puero manū ad fructus palme altissime vltro arbor: se inclinauit: et latitantes sub radice aperuit ad bibendum: conuersusq⁹ puer ad palmā ait: hanc tibi pro fructu tuo confero dignitatē vt ex ramis tuis vnus in paradisū transferatur: ibiq⁹ eternaliter plantet et crescat: statimq⁹ videntibus singulis angelus dñi ad palmā descendit et ramū ab ea auulsim ad supera volās portauit. Sicq⁹ vsq⁹ hodie in signum arbor inclinata permāsit fructus suos spōte volentibus cuncti p̄bens hoc vt reor prenosticatio fuit ligni dulcissime crucis. Iustitie nostre fructus que se extendit sicut palma quā prescripti que fructū suū cōmunicat indistincte. Sic lignū crucis omnibus qui apprehendere illud volunt per fidē absq⁹ distinctione personarū cōmunicat Iesum xpm. et ideo de isto ligno dicit Salomon canticor. 7. Ascendam in palmam et apprehendam fructus eius. Unde si non esset ceteras arboribus fructuosior nunq⁹ dominico plantaretur in orto. Hoc igitur lignū crucis xpi vitā germinat et verā locunditatē fructificat. Sed opz cū apprehensum fuerit ei firmiter adhereret: hoc fieri o⁹ per penalitātē quā causat frequens crucis xpi meditatio. ex cui⁹ meditatioe oēs penalitates hic amare dulces fiunt. Hoc est enim lignū qd cum missū fuerit in aquas amaras in dulcedinē conuertent Exodi. xv. Istud igitur lignum qui tenuerit per penalitates. Sicut xps fecit ille erit beatus: Unde apostolus. Christo confix⁹ sum cruci. Quis hīs dieb⁹ multi oppositū huius faciāt. Contra quos loq⁹tur Hieronymus in quadā epistola: dei filius sustinuit ignominia crucis et tu beatos dicis qui delicijs huius seculi perfruūtur. Illi quoq⁹ tolerant infernuz qui christi crucem portare recusant: quia ipse dicit Si in yridi ligno hoc faciunt quid in arido fiet: Luce. xx. non sic nos qz qui tenuerunt eam crucē scilicet christi btūs. **LECTIO. xxv.**

Dominus sapientia fundauit terram: stabiliiuit celos prudentia. Sapientia illius eruperunt abyssi: et nubes rore concresecunt.

C Postq⁹ sapiens sapientia cōmendauit ex parte mediū. hic cōmendat eā ex parte principij. et fm hoc diuiditur iste textus in quattuor partes. Prima pars generaliter pertinet ad ecclesiasticos. ibi dominus sapientia fundauit terrā. Secunda pars ptinet ad apostolicos. ibi stabiliiuit celos prudentia. Tertia ps pertinet ad doctores. ibi sapientia illius eruperunt abyssi. Quarta ps ptinet ad p̄dicatores ibi et nubes rore concresecunt. **A.** Quātū ad p̄mū dic. dñs sapia fundauit terrā etc. Glosa. i. ecclesiam: Terra enī inter oīa elemēta ē solida. sic ecclesia cui⁹ fides orante xpo nūq⁹ deficere pōt. fundata enī est supra firmā petrā. **B.** Quātū ad scd̄m dicit: Stabiliiuit celos prudentia: Celi dñi apli ppter duo. Primo ppter luminis abundantiā. Scd̄o ppter aspectus mundiciā. Quas duas cōditiones h̄re debēt oēs apli vsq⁹ ri. Primo nāq⁹ dico q⁹ celi noīant apli ppter luminis abundantiā. **Ecclesiasti. 34.** Ego feci vt oīres in celis lumē indeficiēs. **Itā dicit qu**